
 

 Pag. 1 

 
ORIGINALE 

         Registro delibere n° 164 
         Proposta n. 177/2022 
 
 

 
 

COMUNE DI MARTELLAGO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
Immediatamente eseguibile 

 Non soggetto a controllo 

 Da ratificare entro il _________________ 

 Trasmettere alla Prefettura di Venezia 

 Pubblicazione articolo 20 L. n° 55/1990 

 Contratto / Convenzione 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Seduta del 24/06/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO). 

 
 

L'anno 2022 il giorno ventiquattro del mese di Giugno alle ore 08.45, nella residenza Municipale, in seguito 
ad invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei sigg.ri: 
 

 Cognome e nome  Presenti Assenti 
1 SACCAROLA ANDREA Sindaco X  

2 FERRI ALBERTO Vice Sindaco  X 

3 CORO' LIONELLO Assessore Effettivo X  

4 FAGGIAN LUCA Assessore Effettivo X  

5 BERNARDO SILVIA Assessore Effettivo X  

6 TOZZATO LAURA Assessore Effettivo  X 

   4 2 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleFattori Pierfilippo. 

 

Il Signor Saccarola Andrea, nella sua qualità di Sindaco, ha assunto la presidenza e, riconosciuta 
legale l'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta ed invitato a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sono stati richiesti e acquisiti, 
tramite proposta di deliberazione n. 177/2022, i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile, di seguito riportati: 
Tipo Parere UO Incaricato Esito parere Espresso il 

Tecnico RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE 
UMANE 

Annalisa Scroccaro Favorevole 17/06/2022 

Contabile RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA Annalisa Scroccaro Favorevole 17/06/2022 

 
Vista la Proposta di cui di seguito viene riportato il contenuto. 
 

Visto l’articolo 6, del D.L. 09/06/2021, n. 80, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), da adottarsi da parte delle Pubbliche Amministrazioni entro il 31/03/2022, e 
nel quale sono destinati a confluire diversi strumenti di programmazione, individuati come segue: 

- piano della performance; 
- piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
- piano dei fabbisogni di personale; 
- piano per il lavoro agile; 
- piano dei bisogni formativi; 

 

Visto il comma 6-bis, dell’articolo 6, del Decreto Legge n. 80/2021, inserito dall'articolo 1, 
comma 12, lettera a), n. 3), D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 
febbraio 2022, n. 15, successivamente così modificato dall'articolo 7, comma 1, lettera a), n. 1), D.L. 
30 aprile 2022, n. 36, che prevede che in sede di prima applicazione il PIAO è adottato entro il 30 
giugno 2022 e fino al predetto termine non si applicano le sanzioni previste dalle seguenti disposizioni: 

a) articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - divieto di erogazione della 
retribuzione di risultato; 
b) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 – applicazione del lavoro agile al 
almeno il 15% dei dipendenti se non è stato approvato il relativo piano; 
c) articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - divieto di assumere nuovo 
personale; 

 
Visto il comma 5, dell’articolo 6, del Decreto Legge 09/06/2021, n. 80, che rinvia ad apposito decreto 
del Presidente della Repubblica l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai predetti 
strumenti di programmazione, che saranno assorbiti dal PIAO; 
 
Visto inoltre che il comma 6, dell’articolo 6, del Decreto Legge 09/06/2021, n. 80, affida, ad un 
apposito decreto ministeriale, la definizione di un piano-tipo; 
 
Rilevato che la bozza del decreto del Presidente della Repubblica, che individua gli adempimenti dei 
piani assorbiti dal PIAO, ha ricevuto il parere favorevole della Conferenza unificata e del Consiglio di 
Stato ed il testo, secondo le informazioni contenute nel sito web del Governo, è stato definitivamente 
licenziato nella seduta del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2022; 
 
Rilevato inoltre che lo schema del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, per la 
definizione dello schema-tipo è stato esaminato dal Consiglio di Stato che ha formulato delle 
osservazioni con il parere n. 902/2022 del 26/05/2022; 
 
Rilevato comunque che le due disposizioni normative, che costituiscono supporto indispensabile e 
fondamentale nella stesura del PIAO, non sono ancora state pubblicate in Gazzetta Ufficiale;  
 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000920326ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000920326ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000923270ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000923270ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000926349ART22,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000926349ART22,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000817465ART35,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART7,__m=document


 

 Pag. 3 

Visto che la bozza del succitato decreto ministeriale prevede la soppressione, per le amministrazioni 
che hanno più di 50 dipendenti, degli adempimenti/strumenti di programmazione, previsti dall’articolo 
6, del D.L. 09/06/2021, n. 80 e che tutti i richiami agli stessi sono da intendersi riferiti alle 
corrispondenti sezioni del PIAO, prevedendo inoltre che il piano dettagliato degli obiettivi ed il piano 
della performance divengono strumenti disgiunti dal PEG di cui all’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Considerato che il termine per l’approvazione del PIAO – al 30/06/2022 - è imminente e che 
l’incompleta cornice normativa non consente al Comune di Martellago di adottarlo nella sua forma 
definitiva; 
 
Ritenuto, pertanto, di adottare, per tutto quanto suesposto e per non incorrere nelle sanzioni previste 
dal comma 6-bis, dell’articolo 6, del Decreto Legge n. 80/2021, un provvedimento ricognitivo dei 
documenti programmatori che di fatto costituiranno, in maniera coordinata, il PIAO, rinviandone 
l’adozione definitiva successivamente alla pubblicazione dei decreti e delle linee guida previsti dalle su 
richiamate norme, auspicando una proroga dei termini; 
 
Visto che gli strumenti di programmazione del Comune di Martellago, per il triennio 2022-2024, che 
dovranno confluire nel PIAO sono già stati approvati con i seguenti atti: 
- il piano della performance è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 
31/01/2022; 
- il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 104 del 29/04/2022; 
- il piano dei fabbisogni di personale è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 12/01/2022 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30/03/2022; 
- il piano per il lavoro agile è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 
29/04/2022, trasmesso alla delegazione sindacale, per il previsto confronto, in data 13/05/2022 con 
protocollo n.11772; 
 
Visto lo Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 25 del 06.04.2001 (Co.Re.Co. p.n. 
2558 del 10.04.2001), da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 59 del 30.10.2013; 

Visto il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 
29.09.2017; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12.01.2022 con oggetto "Approvazione nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per il triennio 2022-
2024";  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2022 con oggetto “Piano della performance 
2022/2024 – Piano esecutivo di gestione e piano degli obiettivi gestionali”; 

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta 
Comunale; 
 

Con votazione favorevole e unanime, espressa in forma palese dai presenti 

DELIBERA 

 
1) di prendere atto di quanto indicato in premessa; 
 
2) di approvare il PIAO per il triennio 2022-2024 dando atto che lo stesso è costituito dall’insieme dei 
seguenti atti programmatori già adottati, ai quali si rimanda: 
- il piano della performance, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2022; 
- il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 104 del 29/04/2022; 



 

 Pag. 4 

- il piano dei fabbisogni di personale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
12/01/2022, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30/03/2022; 
- il piano per il lavoro agile, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29/04/2022; 
 
3) di riservarsi di modificare il presente provvedimento non appena il quadro normativo risulti 
completo, siano stati adottati i decreti previsti dall’articolo 6, del Decreto Legge 09/06/2021, n. 80 e 
rese pubbliche le linee guida per la compilazione del PIAO. 
 

 
Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, per gli adempimenti 

conseguenti all'approvazione del presente atto, entro il 30 giungo p.v., 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.  



 

 Pag. 5 

Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
SACCAROLA ANDREA Fattori Pierfilippo 

- firmato digitalmente- - firmato digitalmente- 
 

 
La presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’articolo 124 del D. Lgs n. 267/2000, 
mediante le applicazioni informatiche in dotazione all’ente. 

 
-  viene trasmessa ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai 

sensi dell'articolo 125, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell'articolo 14, comma 5, dello 
Statuto Comunale. 

 
- non essendo soggetta a controllo di legittimità né sottoposta a controllo preventivo, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 3 del D. Lgs n. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali, o suo incaricato, ha il compito di verificare se per le 
deliberazioni, regolarmente pubblicate nei termini, siano pervenute denunce di illegittimità che 
impediscano l’esecutività delle stesse entro i primi 10 giorni di pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’articolo 24 
del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Martellago, ai sensi dell’articolo 22 D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 


